[image: image1.jpg]

Администрация

Нижнедевицкого муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.03.2015   года  № _347
            с. Нижнедевицк

О совершенствовании организации питания

обучающихся общеобразовательных учреждений

Нижнедевицкого муниципального района  в 2015году
       В  соответствии    с   Федеральным    законом  от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ  "Об    общих    принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным  законом  от  29  декабря  2012 года №273-ФЗ  «Об образовании в  Российской   Федерации», во исполнение протокола №1 заседания правительства Воронежской области  от 28.01.2015г и в целях  совершенствования организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений Нижнедевицкого муниципального района, администрация Нижнедевицкого муниципального района:

                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий о совершенствовании организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений

Нижнедевицкого муниципального района   в 2015 году (далее -  План мероприятий).

2. Исполнителям  Плана мероприятий обеспечить своевременное   выполнение  Плана  мероприятий.
        3. Рекомендовать   руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
        3.1. Разработать планы  мероприятий   о совершенствовании организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений.

       3.2. Обеспечить систематический контроль за их выполнением.

       4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

        4.1.Не допускать  при организации питания обучающихся несоблюдения меню, занижения масс порций блюд, энергетической ценности, калорийности, поставок продукции содержащей ГМО, а также без сертификатов качества продукции.
        4.2.Утвердить порядок проведения приемки и экспертизы поставляемой в общеобразовательные учреждения, предусмотрев  в нем состав, обязанности и ответственность приемочных (бракеражной, экспертных) комиссий, типовую форму заключения по результатам экспертизы.
       4.3. Обеспечить  размещения  и актуализации на официальных сайтах учреждений образования нормативной правовой базы, регламентирующей  организацию школьного питания, цикличного двухнедельного меню, фактического ежедневного меню, информацию о возможности организации питания школьников за счет родительских средств, о фактах поставки в школы  продукции ненадлежащего качества.
     5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2015г

     6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Нижнедевицкого муниципального района Быканову В.Т.
     И.о. главы администрации
     муниципального района                                            В.Н.Просветов
Мешулин
51-6-34
Приложение
Утверждено постановлением

администрации    Нижнедевицкого

муниципального района

от 18.03.2014г № 347
План мероприятий

о совершенствовании организации питания обучающихся  общеобразовательных учреждений  Нижнедевицкого муниципального  района в 2015 году

Цель:

Создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков правильного здорового питания и поиск новых форм организации горячего питания.
Задачи:

1. Способствовать формированию здоровой личности.

2. Увеличить охват обучающихся горячим питанием.

3. Внедрить новые формы организации питания.

4. Обеспечить благоприятные условия для качественного образовательного процесса.
Участники реализации плана мероприятий:
Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района:
 контроль организации питания и качества пищи

 поддержание безопасных условий приема пищи

 контроль за состоянием обеденного зала и состоянием пищеблока

 регулярный мониторинг качества питания

 разработка мероприятий по увеличению охвата школьников горячим питанием

Общеобразовательные школы:
 пропаганда ЗОЖ в классах: классные часы, родительские собрания, коллективные социологические исследования и индивидуальные беседы на уровне класса

 контроль охвата питанием в классе

 выявление неблагополучных семей, посещение их на дому

 просветительская работа по распространению санитарно-гигиенических знаний среди участников образовательного процесса, основ здорового образа жизни

Родительская общественность:
 контроль за организацией питания и качеством пищи

 внесение предложений по совершенствованию качества питания

 участие в социологических исследований по качеству питания
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки

выполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	При формировании проекта бюджета Нижнедевицкого муниципального района на 2016 год

предусмотреть средства на

обеспечение  двухразовым

бесплатным горячим питанием

учащихся 1-11 классов

муниципальных общеобразовательных учреждений  с учетом  соблюдения  среднесуточных  наборов пищевых продуктов.

	до 20 декабря 2015 года
	Отдел финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района

	1.2.

	Создать условия для организации

двухразового питания (завтрак и обед) для учащихся общеобразовательных учреждений, для посещающих группы продленного дня - дополнительный полдник в

соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08  «Санитарно-эпидемиологические  требования   к  организации    питания   обучающихся  в  общеобразовательных    учреждениях,

	с 01 января 2015 года
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью,

Руководители школ

	1.3.
	Обеспечить   бесплатным   питанием

следующие      категории    учащихся

общеобразовательных учреждений:

- дети-сироты;

-дети, оставшиеся  без попечения
 родителей;

-дети-инвалиды, посещающие

общеобразовательную организацию;

- обучающиеся с  ослабленным
состоянием здоровья;

- обучающиеся  из малоимущих
семей;

- обучающиеся из многодетных
семей  (на основании документа,

подтверждающего статус

многодетной семьи;

- обучающиеся специальных
(коррекционных) и инклюзивных классов

	с 01 января 2015 года
	Отдел финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района

	1.4.

	При формировании проектов местных бюджетов  на 2016 год

предусмотреть, с учетом индексации,  средства  на оснащение   обеденных  залов мебелью, проведение текущих
и капитальных ремонтов пищеблоков, ежегодной экспертизы оборудования  и средств измерительной техники
	до 20 декабря 2015 года

	Отдел финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района

	1.5.

	При формировании проектов местных   бюджетов на 2016 год предусмотреть,  с   учетом    индексации, средства для:

-   прохождения медицинских
профилактических осмотров
работниками пищеблоков
общеобразовательных учреждений, в т.ч. обязательных
профессиональных, гигиенических  подготовок и аттестаций
(не реже 1 раза в 2 года)
	до 20 декабря 2015 года

	Отдел финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района

	 -  переподготовки,
повышения квалификации
работников пищеблоков
общеобразовательных учреждений
	 до 20 декабря 2015 года

	Отдел финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района

	- проведения С-витаминизации
третьих блюд
	до 20 декабря 2015 года
	Отдел финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района

	1.6.
	Обеспечить контроль за

целевым использованием

бюджетных средств, выделенных на

обеспечение  питанием

воспитанников и учащихся

в образовательных организациях
	ежемесячно 2015 год
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью

	1.7.
	Обеспечить соблюдение требований СанПиН  2.4.1.3049-13 и

СанПиН   2.4.5.2409-08

при проведении процедуры закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения муниципальных нужд
	 в течение 2015 года
	Администрация школ

	1.8.

	Организовать проведение
районного конкурса
на лучшую организацию питания
в общеобразовательных учреждениях
	октябрь

2015 года
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью

	               2. Мониторинг здоровьесберегающей деятельности

	2.1.

	Обеспечить проведение  мониторинга здоровья обучающихся и

воспитанников образовательных

организаций с целью  выявления и устранения причин,

способствующих риску

возникновения заболеваний

	ежеквартально
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью

	2.2.
	Мониторинг организации школьного питания
	ежемесячно
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью

	2.3.
	Создание системы  контроля за качеством питания обучающихся общеобразовательных учреждений
	ежемесячно

	         3. Повышение      профессиональной    компетентности     педагогов,
медицинских        работников,       организаторов, осуществляющих

организацию     питания      школьников,     работников     столовых
образовательных    организаций      в      области     здорового питания

	3.1.
	Организовать  проведение
семинаров  для руководителей
образовательных организаций,
педагогических, медицинских
работников, технологов,

организаторов питания по вопросам
повышения качества питания  в

общеобразовательных учреждениях

	ежеквартально

	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района

	3.2.
	Разработать методические
рекомендации по вопросам
организации питания  в

общеобразовательных учреждениях

	до 01 сентября

2015  года
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района

	3.3.
	Проведение во всех общеобразовательных учреждениях санитарно-просветительской работы по вопросам сохранения здоровья и пропаганды здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей
	В течении 2015 года
	Руководители школ

	3.4.
	Обобщение и распространение положительного опыта по вопросам организации и развития школьного питания, внедрению новых форм обслуживания учащихся
	В течении 2015 года
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района

	                              4. Информационное обеспечение

	4.1.
	Создать и обеспечить

постоянное функционирование на сайтов муниципальных

общеобразовательных организаций
раздела «Здоровое питание»
	 в течение 2015 года
	Руководители школ

	                           5. Кадровое обеспечение

	5.1.
	Рассмотреть вопрос о  введении в штатное расписание   общеобразовательных школ ставки диетсестры
	до

31 августа

2015 года
	Отдел по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района

Руководитель аппарата                                            П. И. Дручинин